
COPIA  DI  DELIBERAZIONE
della

GIUNTA  COMUNALE

Numero 67     del  04-10-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattro del mese di ottobre alle ore 21:45,  nella Sede Comunale, convocata nei

modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

OGGETTO:

Avv. ROTONI MARCO SINDACO P

 

Provincia di Fermo

POMPOZZI STEFANO VICESINDACO P
BELLEGGIA DANIELA ASSESSORE ESTERNO P

VERTENZA COMUNE/OFFICINE GESTIONE E SERVIZI LEGALI S.R.L..
AUTORIZZAZIONE TRANSAZIONE.

Ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il Segretario Generale CESETTI ALBERTO

Assume la presidenza il Signor Avv. ROTONI MARCO il quale, accertato il numero legale per la validità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

1



2

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal
responsabile del servizio;

Ritenuto di dover deliberare in merito;

Visto l'articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 in ordine alla competenza per
l'adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili dei servizi
interessati secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese,

D E L I B E R A

il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.).

Di definire transattivamente la controversia meglio evidenziata nell'allegato documento istruttorio,
con Officine Gestione e servizi legali srl quale procuratore speciale di Enel Energia e Vintage
Finance srl;

Di autorizzare il Sindaco pro-tempore a sottoscrivere la proposta di transazione, predisposta dai
legali delle parti, allegato sotto la lettera A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale
dello stesso.

Di dare atto:

-che la spesa derivante dal presente atto trova copertura nel Bilancio di previsione 2019/2021,
esercizio 2019, previa apposita variazione di bilancio per applicazione di quota di avanzo
amministrazione anno precedente a seguito di accordo transattivo che sarà sottoscritto per il tramite
dei rispettivi legali;

-che il termine perentorio per il pagamento da parte del Comune, pena la risoluzione della
transazione, è previsto al 31.10.2019 e che pertanto ciò giustifica l’adozione in via d’urgenza ex art.
175 comma 4 D.Lgs 267/2000, della deliberazione di applicazione di quota di avanzo
amministrazione allo scopo accantonata nell’anno precedente;

Di dare atto che il responsabile del servizio finanziario, una volta adottata l'opportuna variazione
di bilancio, provvederà all'emissione del mandato di pagamento a favore di Vintage Finance Srl
senza ulteriori atti amministrativi;

Di trasmettere il presente provvedimento in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'articolo
125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali".

Infine con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese, stante l'urgenza,



3

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, al fine di provvedere alla transazione nel termine
previsto;



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

Articolo 9 D.L. n. 78/2010 e Legge di conversione n. 122/2010;
Legge n. 208/2015;
Articolo 1, comma 562, legge n. 296/2006.
Legge n. 449/1997;
Deliberazione Sez. Corte dei Conti Lombardia n. 26/2008 e n. 1116/2009

MOTIVAZIONE

Con le sentenze n. 12117 e n. 10389 del 2017 rese dal Tribunale civile di Roma nei giudizi
rispettivamente iscritti ai numeri RG 3710/2012 ed RG 11014/2912, sono state definite in primo
grado due cause di opposizione a decreto ingiuntivo promosse dal Comune di Servigliano nei
confronti della soc. Officine e  Gestione Servizi Legali srl, quale procuratore speciale di Enel
Energia e Vintage Finance srl.

Nel giudizio iscritto al n. 3710/2012, a fronte di una richiesta di Officine e  Gestione Servizi Legali
srl di € 29.644,99 il Comune di Servigliano è stato condannato a corrispondere la somma di €
4.424,01 oltre interessi moratori dal 15 settembre 2016 con compensazione delle spese di lite
(sentenza 12117/17 del 14.06.2017), mentre nel giudizio iscritto al n. 11014/2012, a fronte di una
richiesta di Officine e  Gestione Servizi Legali srl di € 5.420,46 oltre interessi e spese della
procedura monitoria, il Comune di Servigliano è stato condannato a corrispondere la somma di €
1.916,60 oltre interessi  moratori ex D.Lgs 231/2002 (sentenza 10389/17 rep. 10791/17 del
22.05.2017) e spese di lite nella misura ridotta del 30% rispetto all’importo tabellare di cui al DM
55/14;

La sentenza 10389/2017 è affetta da omissione ed errore materiale atteso che il giudice, pur
quantificando nella parte motiva il debito residuo del Comune di Servigliano nella misura di €
297,54 lo liquidava nella parte dispositiva nella diversa somma di € 1916,60;

Nella predetta sentenza n.10389/2017 il Tribunale ha omesso di liquidare l’ammontare delle spese
di lite a carico del Comune pur riconoscendo nella parte motiva che le stesse dovessero far carico
alla parte opponente nella misura ridotta del 30% rispetto all’importo tabellare di cui al DM 55/14;

Sin dal giugno 2017 sono state avviate trattative con la controparte Officine e  Gestione Servizi
Legali srl per definire transattivamente la controversia in modo da evitare possibili impugnazioni e
la procedura ex art. 282 cpc di correzione degli errori materiali contenuti nella sentenza 10389/17, e
quindi al fine di evitare l’alea del giudizio ed i costi della procedura di correzione della sentenza
medesima;

Le trattative intercorse per mezzo dei rispettivi legali hanno portato a raggiungere gli accordi
riportati nell’allegato schema di transazione;

Si rende necessario formalizzare gli accordi intercorsi in quanto gli stessi appaiono certamente
convenienti per il Comune in quanto l’Ente oltre ad evitare gli ulteriori costi della procedura di
correzione ex art. 282 cpc, è chiamato a corrispondere la somma omnicomprensiva di € 6.109,72
oltre spese di registrazione, somma che è minore di quella che risulterebbe come totale degli
importi  liquidati solamente per sorte nelle due sentenze (€ 4.424,01 + € 1916,60 = € 6.340,61), al



5

quale dovrebbero aggiungersi gli interessi di mora dal dovuto al saldo e le spese di causa del
giudizio iscritto al n. 11014/12, oltre alle spese di registrazione degli atti giudiziari.

Che in ogni caso le somme oggetto di transazione costituiscono passività pregresse derivanti da
forniture continuative i cui impegni sono risultati insufficienti e che comunque per il finanziamento
della predetta passività pregressa nel corso della vertenza si è proceduto ad accantonare i fondi
necessari vincolando a tal fine quota parte dell’avanzo di amministrazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Tenuto presente che:

- anche gli enti pubblici possono transigere le controversie delle quali siano parte ex art 1965 c.c.
(cfr. Sez. Lombardia n. 26/2008 e n. 1116/2009 cit.);

- la competenza ad autorizzare la transazione della lite, ai sensi del combinato disposto dell’articolo
1965 del c.c. e dell’articolo 48 D.Lgs. 267/2000, appartiene alla Giunta Comunale;

– trattandosi di una transazione di competenza della Giunta Comunale non è necessario acquisire il
parere dell’organo di revisione, come precisato dalla Corte dei Conti (Sezione di Controllo per il
Piemonte delibera n. 345/2013);

Ritenuto di:

-definire transattivamente la controversia meglio evidenziata nell'allegato documento istruttorio,
con Officine Gestione e servizi legali srl quale procuratore speciale di Enel Energia e Vintage
Finance srl;

-autorizzare il Sindaco pro-tempore a sottoscrivere la proposta di transazione, predisposta dai legali
delle parti, allegato sotto la lettera A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello
stesso.

Dando atto che:

- la spesa derivante dal presente atto trova copertura nel Bilancio di previsione 2019/2021, esercizio
2019, previa apposita variazione di bilancio per applicazione di quota di avanzo amministrazione
anno precedente a seguito di accordo transattivo che sarà sottoscritto per il tramite dei rispettivi
legali;

- il termine perentorio per il pagamento da parte del Comune, pena la risoluzione della transazione,
è previsto al 31.10.2019 e che pertanto ciò giustifica l’adozione in via d’urgenza ex art. 175 comma
4 D.Lgs 267/2000, della deliberazione di applicazione di quota di avanzo amministrazione allo
scopo accantonata nell’anno precedente;

-il responsabile del servizio finanziario, una volta adottata l'opportuna variazione di bilancio,
provvederà all'emissione del mandato di pagamento a favore di Vintage Finance Srl senza ulteriori
atti amministrativi;

TUTTO ciò premesso;

VISTO il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000;



6

Visto il D.lgs. n. 118 del 23.06.2011;

VISTO l’articolo 9 del D.L. n. 78/2010 e la Legge di conversione n. 122/2010;

VISTA la Legge n. 208/2015;

VISTO l’articolo 1, comma 562, della legge n. 296/2006;

Deliberazione Sez. Corte dei Conti Lombardia n. 26/2008 e n. 1116/2009

Visti altresì:

- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di Contabilità;

Richiamati:
i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;
l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale.

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE.

il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.).

Di definire transattivamente la controversia meglio evidenziata nell'allegato documento istruttorio,
con Officine Gestione e servizi legali srl quale procuratore speciale di Enel Energia e Vintage
Finance srl;

Di autorizzare il Sindaco pro-tempore a sottoscrivere la proposta di transazione, predisposta dai
legali delle parti, allegato sotto la lettera A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale
dello stesso.

Di dare atto:

-che la spesa derivante dal presente atto trova copertura nel Bilancio di previsione 2019/2021,
esercizio 2019, previa apposita variazione di bilancio per applicazione di quota di avanzo
amministrazione anno precedente a seguito di accordo transattivo che sarà sottoscritto per il tramite
dei rispettivi legali;

-che il termine perentorio per il pagamento da parte del Comune, pena la risoluzione della
transazione, è previsto al 31.10.2019 e che pertanto ciò giustifica l’adozione in via d’urgenza ex art.
175 comma 4 D.Lgs 267/2000, della deliberazione di applicazione di quota di avanzo
amministrazione allo scopo accantonata nell’anno precedente;



7

Di dare atto che il responsabile del servizio finanziario, una volta adottata l'opportuna variazione
di bilancio, provvederà all'emissione del mandato di pagamento a favore di Vintage Finance Srl
senza ulteriori atti amministrativi;

Di trasmettere il presente provvedimento in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'articolo
125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali".

Infine con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese, stante l'urgenza,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, al fine di provvedere alla transazione nel termine
previsto;



Firmato

PARERE:

PARERE:

COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di FERMO

Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' CONTABILE.

Espresso in data 04-10-2019

Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 04-10-2019

VERTENZA COMUNE/OFFICINE GESTIONE E SERVIZI LEGALI S.R.L..
AUTORIZZAZIONE TRANSAZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ROSSI DANIELA

OGGETTO:

Firmato

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DEL BIANCO GIANNI

8



9

Letto, approvato e sottoscritto.

            IL SINDACO                                                                              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. ROTONI MARCO                                         f.to  CESETTI ALBERTO

 ___________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio online del Comune di Servigliano in data 16-12-2019 e
vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi e che la stessa è divenuta esecutiva il giorno 04-10-19:

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 16-12-19

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                         f.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata comunicata, con lettera n.7766 in data 16-12-2019 ai signori Capigruppo
Consiliari, ai sensi dell’art.125 del D. Lgs 18.08.2000,  n. 267;

E’ conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 16-12-2019

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                          CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________


